
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32843 85Terça-feira, 10 DE MARÇO DE 2015

.. .

MUNICÍPIOS
. .

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ANANINDEUA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2015.001.PMA.SESAN

Órgão: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura - 
SESAN/ Prefeitura Municipal de Ananindeua - PMA.
Objeto: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de insumo asfáltico, com transporte incluso, para 
a conservação e manutenção de todas as vias do município de 
Ananindeua/PA.
Data, Hora e Local da Abertura: 20/03/2015, às 10:00 horas. 
Prefeitura Municipal de Ananindeua/pma, situada à Avenida 
Magalhães Barata nº 1515 (Rodovia BR 316, Km 08), Centro, Sala 
da CPL. Edital e informações: Das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital será gravado em CD virgem, 
fornecido pelo interessado que se identifi car. Informações: (91) 
3073-2131.

Ananindeua/PA, 10 de março de 2015.
Priscilla Mendes 

Pregoeira/PMA
Protocolo 803989

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CACHOEIRA DO PIRIA

.

ESTADO DO PARÁ  PREFEITURA MUNICIPAL
 DE CACHOEIRA DO PIRIÁ

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL
 SRP N.º 2015/03/20/01

Objeto: contratação de empresa especializada para o fornecimento 
parcelado de refeições prontas (tipo quentinhas), destinado a 
atender as necessidades das diversas secretarias, bem como, 
os Fundos Municipais de Educação, Saúde e Assistência Social 
deste Município de Cachoeira do Piriá/Pará, por um período de 
12 (doze) meses. Data do recebimento e abertura das propostas 
e documentos de habilitação: 20/03/2015, às 09:00 horas no 
Prédio da Prefeitura Municipal de Cachoeira do Piriá - Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças, sito à Av. Presidente 
Getúlio Vargas, 534, Bairro: Centro, neste Município de Cachoeira 
do Piriá - Pará.  Edital: Poderá ser obtido no endereço acima.
Cachoeira do Piriá (Pa), 06 de Março de 2015

 Maria Bernadete Bessa do Nascimento
 Prefeita Municipal

Protocolo 803920

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES

. .

..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2015 - PMC
Objeto: Aquisição de gases hospitalares e suprimentos para o 
atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Saúde 
de Colares/PA.
Entrega do edital: www.comprasgovernamentais.gov.br ou 
www.colares.pa.gov.br.
Pregoeiro: Carlos Alberto de A. Rodrigues Junior
Abertura: 20.03.2015 às 09h (horário de Brasília) no site www.
comprasgovernamentais.gov.br (UASG 926460)
Prefeito Municipal: Diego de Carvalho Palheta

Protocolo 803826

..

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MARITUBA

.

REPUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO
 Nº 20/2014-PMM/SEMED

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO 
DE LIVROS PARADIDÁTICOS - COLEÇÃO CURUMIM 4 ANOS E 5 
ANOS (LINGUAGEM ORAL E ESCRITA; LINGUAGEM MATEMÁTICA; 
NATUREZA E SOCIEDADE PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA REDE DE ENSINO MUNICIPAL DE MARITUBA/PA(EDUCAÇÃO 
INFANTIL).//CONTRATADO: AMAZÔNIA LIVROS E VÍDEOS LTDA, 
CNPJ Nº 02.902.143/0001-14.//ENDEREÇO DO CONTRATADO: 
RUA ANTÔNIO BARRETO, Nº 1235, CEP.: 66.606-020, BELÉM-
PA.//CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA//
VALOR GLOBAL: R$ 645.120,00 (SEISCENTOS E QUARENTA 
E CINCO MIL, CENTO E VINTE REAIS)//FUNDAMENTO LEGAL: 
ART. 25, INCISO I, DA LEI Nº. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.//
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: EXERCÍCIO 2014//FONTE DE 
RECURSOS: 0.02.38 - RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO//
CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL: 02.04.04 - FUNDO DE 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - 
FUNDEB//FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12.365.0005.2107.0000 
- MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE EDUCAÇÃO INFANTIL (40%)//
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO.//
SUB-ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.99 - OUTROS 
MATERIAIS DE CONSUMO.//DATA DA VIGÊNCIA: 19.12.2014 A 
18.03.2015
FORO: MARITUBA/PA//DATA DA ASSINATURA: 19 DE DEZEMBRO 
DE 2014.//ORDENADOR DE DESPESAS: MÁRIO HENRIQUE DE 
LIMA BÍSCARO.//
*REPUBLICADO POR TER HAVIDO INCORREÇÕES NAS 
PUBLICAÇÕES DE PROTOCOLO Nº 796263 E PROTOCOLO Nº 
801667

Protocolo 803907

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAUAPEBAS

. .

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20150138
ORIUNDA DO PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 9/2014-024SEMED
Parte: MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS - ESTADO DO PARÁ.
Finalidade: Que terá por objeto, REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE LIVROS DESTINADOS A SALAS DE LEITURAS 
DAS ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL, NO MUNICIPIO DE 
PARAUAPEBAS, NO ESTADO DO PARÁ.
Prazo de Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) 
meses, contados a partir de sua publicação conforme PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 9/2014-024SEMED
Fonte de recursos: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Preços: Os preços estão registrados nos termos das propostas 
vencedoras do PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2014-024SEMED, 
conforme abaixo:
Empresa: ARIPUANAN DA  SILVA NETA-ME; C.N.P.J. nº 
20.764.496/0001-87, estabelecida à RUA MARTINS 11-A, SANTA 
MONICA, Tucuruí PA, (94) 8116-8132, representada neste ato pelo 
Sr(a). ODAIR JOSE MORAES VIANA, C.P.F. nº 697.723.202-15.                          
ITEM  00003  00008  00009  00012 00013  00014  00015  00016  
00017  00018  00020  00022  00023  00024  00025  00026 
00031 00032  00034  00036 00037  00039  00040 00042  00045  
00047  00048  00051  00052  00053  00054  00055  00058 
00059  00060  00064  00066  00067  00068  00069  00070  
00071  00072  00074  00075  00076  00079  00082  00083  
00084  00085  00088 00089  00090 00091  00092  00093  00094  
00095  00096  00097  00098  00099  00100  00101  00102 
00103  00104  00105  00106  00107  00108  00109  00110 
VALOR TOTAL R$      291.287,00
Empresa: CENTRO OESTE  DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSP. 
EIRELI - ME; C.N.P.J. nº 02.683.235/0001-50, estabelecida à 
RUA C-212, Nº 561, JARDIM AMÉRICA,  GOIÂNIA,  Goiânia  GO,  
(62)  4012-2211, representada neste ato pelo Sr(a). SIDNEY 
BRASIL DA SILVA JUNIOR, C.P.F. nº 527.178.956-04, R.G. nº 
M-2.239.137 SSP MG.                                                                          

ITEM   00002  00004  00005  00006  00007  00010  00011  
00021  00027  00028  00029  00030  00033  00038  00044  
00046 00049  00050  00056  00061 00062  00065  00073  
00077  00080  00081  00086  00087  00111 
VALOR TOTAL R$      118.655,00
OBS.: informamos que este EXTRATO DE ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS se encontra na integra no site h  p://www.
parauapebas.pa.gov.br

PARAUAPEBAS, PA  06 de Março de 2015
LÉO MAGNO DE MORAES CORDEIRO

Pregoeiro
Protocolo 804007

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 3/2015-001SEHAB

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio da 
Fundo Mun. de Habitação de Inter. Social, mediante a Comissão 
de Licitação devidamente designada, torna público que às  
09:00 horas do dia 14 de Abril de 2015, fará realizar licitação 
na modalidade CONCORRÊNCIA, do tipo menor preço, para a (o) 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO 
DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DE UMA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO 
DE ESGOTO, LOCALIZADO NO BAIRRO DOS MINÉRIOS, ZONA 
URBANA, NO MINICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ., 
de acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-
se nas dependências da Coordenadoria de Licitações e Contratos.
O procedimento licitatório obedecerá aos dispostos na Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, e  suas alterações posteriores, 
assim como nas demais normas vigentes aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Coordenadoria de Licitações e Contratos , 
localizada no MORRO DOS VENTOS, QD ESPECIAL, S/Nº, 
BEIRA RIO II, a partir da publicação deste Aviso, no horário de 
expediente (das 8h às 12h).

PARAUAPEBAS - PA, 09 de Março de 2015.
ARGENOR SOUSA SILVA

Comissão de Licitação
Presidente

Protocolo 804031

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SALINÓPOLIS

. .

DECRETO Nº 003/15 DE 29 JANEIRO DE 2015.
DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA PARA FINS DE 
DESAPROPRIAÇÃO DE PLENO DOMÍNIO, IMÓVEL SITUADO 
NO MUNICÍPIO DE SALINÓPOLIS - ESTADO DO PARÁ.
O Prefeito do Município de Salinópolis, Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, com fulcro no artigo 44, inciso XI da Lei 
Orgânica do Município e de acordo com o que lhe faculta a alínea 
“m” do Decreto-Lei Federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941, 
alterada pela Lei Federal nº 9.785, de 29 de janeiro de 1999, D 
E C R E T A :
Art. 1º Fica declarado de utilidade pública, para os fi ns de 
desapropriação de seu pleno domínio, a se efetivar mediante 
acordo ou judicialmente, pelo preço fi xo e irreajustável de 
R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta mil, reais), 1 (um) terreno 
edifi cado com uma casa residencial em alvenaria, coberta com 
telhas de barro, situado na avenida Julio Cesar, nº 930, bairro 
Alacilândia  nesta cidade de Salinopolis-Pará, medindo o terreno 
13,00 ms de frente por 61,90 ms. de fundos, confi nado pela 
direita com imóvel de propriedade de Carlos Serruya e pela 
lateral esquerda com o prédio da Colônia de Pescadores.
Art. 2º A desapropriação de que trata o presente Decreto é 
declarada de natureza urgente para efeito de imissão provisória 
de posse em processo amigável ou judicial de desapropriação, 
desde logo autorizado, nos termos do Decreto-Lei nº 3.365/1941.
Art. 3º O objetivo da desapropriação destina-se a permitir à 
Municipalidade promover a construção da Escola Municipal de 
Ensino Fundamental, constituindo-se obra de relevante interesse 
público, neste Município.
Art. 4º Fica a Secretaria Municipal de Educação - SEMED, 
autorizada a promover os entendimentos com os representantes 
do proprietário do imóvel, ou quem de direito, visando a 
indenização amigável.
Art. 5º A Procuradoria Municipal, se incumbirá de requerer a 


